1

湖南九嶷职业技术学院文件
湘嶷院字〔2020〕29 号

学院适应社会需求能力自评报告

    为贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代

教育督导体制机制改革的意见》精神，促进职业院校不断提高

办学水平和服务社会能力，根据国务院《国家职业教育改革实

施方案》和国务院教育督导委员会办公室《关于开展 2020 年全

国职业院校评估工作的通知》、湖南省教育督导委员会办公室

《关于做好 2020 年全省职业院校评估工作的通知》精神，湖南

九嶷职业技术学院对适应社会需求能力开展了全面深入的自查

自评，形成了自评报告如下：

一、发展概况

湖南九嶷职业技术学院是在原九嶷山学院的基础上发展起

来的。1980 年，原国家学部委员、北京农业大学校长、中国林

学会副理事长、著名农林学家乐天宇教授自筹资金回到家乡宁

远县创办九嶷山学院，系新中国建立后第一所民办高校。乐天

宇教授任董事长、院长。老一辈无产阶级革命家肖克、王首道、

李维汉、曾三和著名科学家钱学森、周培源等给予了大力支持，

肖克将军两次来学院视察并题写了校名。1985 年，时任团中央

 2

第一书记胡锦涛给学生写信，鼓励师生艰苦创业、勤俭办学。

1986 年，学院搬迁至永州市中心城区冷水滩区。2005 年 3月，

经湖南省人民政府批准，设立湖南九嶷职业技术学院，属专科

层次的面向全国招生的全日制普通高等职业院校。2010 年 5月，

湖南省人民政府批准湖南九嶷职业技术学院由民办转为公办，

由永州市人民政府主办，并与湖南潇湘技师学院合并办学，实

行两块牌子一套人马。2020 年 5月，湖南九嶷职业技术学院“民

办转公办”通过国家教育部审核备案。

2016 年 9 月 16 日，学院搬入新校区办学以来，办学条件大

为改善，整体形象、社会影响力和综合实力大幅提升，招生形

势喜人、连年爆满，学生入住率达 100%；设备设施较为完善，

多次承担省、市各种赛事和全市公务员、事业单位工作人员招

考等大型考试任务，内涵建设不断加强。学院全面推行“学历

证”和“职业资格证”双证制度，采取“现代学徒制”人才培

养模式，将技能培训与高职教育融为一体，职前教育与职后培

训紧密结合，紧贴市场和国家需要，以就业为导向，设有 6个

教学系部，开设了 20 多个热门专业，拥有设施较完善、性能较

先进的实训实验室 60 多个，创建了电工技能大师工作室、计算

机程序设计技能大师工作室和烹饪大师工作室。

学院秉持“修德、砺能、笃行、自强”的校训，践行“以

人为本、立德树人”的办学理念，积极推进教育教学改革，深

入推进产学研合作，形成了鲜明的办学特色，为社会培养了大

批“专业知识真、动手能力强”的高素质适用型人才，得到了

社会各界的广泛认可。目前在校全日制学生 2172 人，毕业生就

 3

业前景广阔，为地方经济社会发展培养了多层次、多形式的高

技能人才。学院是国家重点职业技能鉴定机构，先后获得全国

高技能人才培训基地、国家职业教育产教融合建设单位、国家

职业教育示范建设基地、湖南省文明高等学校、湖南省校企合

作研修平台试点建设单位、湖南省职业教育先进单位、湖南省

“雨露计划”定点培训机构、湖南省移民培训定点单位、湖南

省总工会农民工就业创业十佳培训基地、永州市文明校园、永

州市人才引进工作先进单位、永州市综合治理先进单位等荣誉

称号，是永州市唯一一所既是湖南省高技能人才培训基地，又

是国家高技能人才培训基地的职业院校，建设的智慧校园走在

了全省前列，是全市技能培训、城市建设、民生工程亮丽的名

片。

二、成绩与经验

（一）基础办学能力

1.办学基本条件

2016 年 9 月，学院搬入新校区办学以来，办学条件大为改

善，夯实了学院发展基石。目前，学院占地 300 亩，总建筑面

积 16 万平方米，建有教学楼 1 栋、实训实验大楼 2 栋、图书馆

1 栋、学生宿舍 5 栋和教学及辅助、行政办公用房面积 6.4 万

平方米。其中，教室 3.5 万 平方米，图书馆 1.3 万平方米，行

政办公用房 0.67 万 平方米，学生宿舍 2.9 万平方米。

2.办学经费及生均财政拨款

通过多渠道筹集办学经费，加强资金管理，提升资金使用

效率，切实保障学院持续健康稳定发展。2019 年，学院办学经

 4

费总收入 6524.09 万元，比 2018 年 4894.69 万元增加 1629.4

万元，其中，国家财政性教育经费 5070.38 万元、事业收入

1448.61 万元、其他收入 5.1 万元（利息收入）。

学院 2019 年生均财政拨款为 0.91 万元，为学校发展提供

了有效资金保障；年支付企业兼职教师 5 人课酬 5.91 万元，企

业提供的校内实践教学设备值为 4 万元，技术服务到款额为 5.1

万元，全部为纵向科研经费。

3.校内实训场地条件

学院目前已建成投入使用的实训室 87 个，实训室建筑面积

2.3 万平方米，实训设备仪器总值 3337.26 万元。2018 年学院

新增教学仪器设备 773.84 万元，2019 年学院新增教学仪器设备

319.54 万元，生均教学仪器设备值达 7707.29 元。学院现有各

专业实践基地共 11 个，校内实践教学工位数为 2560 个，实训

室主要承担学院开设的机电一体化技术、模具设计与制造、数

 5

控技术、汽车检测与维修技术、计算机应用技术、服装与服饰

设计、会计等 20 个专业实验实训的教学任务。

实习实训条件建设情况表

4.信息化教学条件

学院坚持不断推进信息化教学改革工作，加强信息化硬件

基础性建设。目前，建有多媒体教室 115 间，录播教室 1 间，

网络电信、移动、联通三线接入，网络总带宽 3G，拥有教务管

理、教学资源库、办公网等信息化平台。不断加大信息化教学

培训力度，2018 年校内大规模组织信息化教学培训 3 次，组织

教师外出培训 2次，并于每周星期三组织开展全院范围内的培

训，各系分层次开展信息化教学研讨、培训。通过广泛深入的

培训， 95%以上的教师能够运用信息化教学手段进行教学，提

升了教师信息化教学能力，教学效果显著提升。学院教师积极

参加微课、信息化教学等各类赛事，2018 年学院段坤老师的作

品《在实现中国梦的实践中放飞青春梦想》在湖南省职业院校

技能竞赛教师职业能力比赛高职思政课教学赛项中，荣获二等

奖；学院段坤老师在 2018 年湖南省高校思想政治理论课教学展

示活动中，获得《思想道德修养与法律基础》课高职高专组三

等奖。

实验实训场所（m2）：23010 校内实习实训室（个）：87

实训设备总值（万元）：3337.26 2018 年新增设备（万元）：773.84

2019 年新增设备（万元）：319.54 生均教学仪器设备值（元）：7707.29

校内实践基地数（个）：11 校内实践教学工位数（个）：2560

 6

（二）“双师”队伍建设

学院师资队伍发展态势良好，人才队伍的年龄结构、学历

结构等不断得到优化，高层次人才引进成效凸显，教师队伍建

设从规模增长型向质量提升型转变，教学团队建设成效显著。

1.完善师资队伍结构

学院通过公开招考、聘任和多渠道培养、培训等措施，逐

步充实教师队伍，改善师资队伍结构，提高教师整体素质。现

有专任教师 134 人，生师比为 10.09：1；专任教师中，本科学

历教师 101 人，研究生学历教师 31 人，高级职称教师 33 人，“双

师型”教师 86 人。学院坚持校内专任与校外兼职教师相结合的

方针，各专业都有计划地聘请企事业单位的专家、工程师、技

术员、能工巧匠作为兼职教师，构建了一支由相对稳定的兼职

教师队伍，使之成为学院培养高素质人才不可或缺的重要力量。

来自行业企业兼职教师库的数量达 11 人，年龄结构比较合理，

专业技术职务较高，充分发挥了兼职教师在讲授技能课程、担

任实习实训指导工作等方面不可或缺的作用。其中，45 岁以下

的有 6人，占总人数的 54.5%；具有高级职称 4人，占 36.4%，

中级职称 3人，占 27.3%。

2.提升师资队伍素质

为适应新形势下高等职业教育发展的需要，学院注重实施

“教师能力素质提升工程”，坚持多措并举加大师资培训力度。

通过“请进来、走出去”等方式，开展信息化教学、微课制作、

教学法、教学设计等各种教师教学培训，有 11 名教师参加省级

骨干教师业务培训；各系部每周三下午根据情况需要进行业务

培训。

 7

案例：推进一体化课程教学改革工作。2018 年对全院专兼

职教师深入进行了的一体化教学培训和考核认定工作，出台了

《深化一体化教学改革推进方案》《一体化教师认定办法》《一

体化教师考核及使用办法》等文件，为近两年一体化教师培养、

考核、认定工作理清了思路、提供了标准；组织开展了 8 次一

体化公开课观摩活动，教学处长、系主任、教研室主任、骨干

教师开展听课、评课活动，促进教师之间的交流，提升一体化

课改的研究深度；采用理论考试、听课、审查工作资料等方式，

对拟定考核 68 名教师的一体化教学能力进行考核，及时发现纠

正了教师在一体化教学中存在的普遍问题，使得教师对一体化

课程授课流程更加规范，提高一体化教学能力。

（三）加强专业人才培养

1.深化人才培养模式改革

学院以就业为向导，深入企业广泛调研，跟踪企业产业结

构调整和升级，掌握行业企业岗位能力和素质要求，与企业共

同制定人才培养方案，合作开展多元化、多形式的人才培养模

式改革。

----数控技术专业以职业院校技能大赛为引领，针对产业

发展变化，以课程改革为基础，进行了必要的教学内容改革和

课程整合，形成了“大赛引领，三方交融”人才培养模式；与

深圳鸿准精密模具深圳有限公司合作进行工学交替，将课堂建

到生产一线，生产车间即教学教室、学生即学徒、教师即企业

师傅，形成了“三位一体”的人才培养模式。

    ----模具设计与制造专业与湖南省永州市建华精密仪器责

任有限公司等企业合作建立了“厂中校”形式的实践教学基

地，形成了“理实一体、双境育人”的人才培养模式。

 8

    ----机电一体化技术专业以校企密切合作的“双向基地”

为基础，人才培养过程宽基础、重技能，“机、电”结合；课

程体系“模块化”设计，形成了“双结合、模块化”的人才培

养模式

    ----汽车检测与维修技术专业与湖南心拓科技有限责任公

司等企业招工招生协同进行，开展了现代学徒制试点，探索创

建了“学生→学徒→准员工→员工”四位一体的人才培养模

式。

    ---服装设计专业按照“双向基地、双向双师、双向课程、

双向管理”方式与宁波雅戈尔日中纺织印染有限公司企业深度

合作，形成了“四双向、多层次”立体式人才培养模式。

2.深入推进校企合作、产教融合

坚持合作办学、合作育人、合作就业、合作发展为主线，

把校企合作、产教融合作为扩大招生、促进教学、提高培训质

量的“推进器”，通过与企业共建学生实习基地，共同研究确

定专业建设、课程设置、培养计划、师资建设、课题研发和学

生实习方案，聘请企业专业技术人员和高级技师、技师担任实

习指导教师，承担企业研发项目，支持教师参与企业技术攻关，

不断提升合作层次和实际效果，促进校企协同育人、互促发展。

学院已与省内外 100 余家大中型企业建立了稳定的校企合作

关系；先后在浙江吉利汽车有限公司、湖南吉利汽车部件有限

公司、湖南心拓科技有限责任公司、湖南省永州市建华精密仪

器责任有限公司、永州市精信源科技有限公司等企业建立了 32

个校外实习基地。如，学院酒店管理专业群与长沙华晨豪生大

酒店、永州万喜登大酒店、豪骏林大酒店、九福楼餐饮管理有

 9

限责任公司等多家知名企业签订合作协议。学院药品经营与管

理专业与益丰大药房、老百姓大药房等进行深度合作，为学院

开展药品经营与管理专业人才培养模式改革，培养社会适应性

更强的技能人才，创造了十分有利的条件。学院建筑室内设计

专业加强与永州本土的圣丰装饰、永州艺锋模型设计、九工装

饰、名匠装饰、易佰设计、黎子设计事务所、壹帆画艺墙绘 7

家公司以及酷家乐软件开展深度合作。鸿准精密模具公司、广

东正崴公司等企业继续在校内冠名组班，新生订单班人数近 152

名，校企双方按“五共同”（校企双方共同招生，共同制定人

才培养方案，共同组织实施培养过程，共同进行质量监控，共

同安排就业）原则合作，实现了招生、教学、就业的“三位一

体”。

案例:“校企合作”人才培养模式。通过校企合作，学院服

装与服饰设计专业承揽雅戈尔针织内衣有限公司关于T恤的设

计开发项目任务，各学习领域贯穿整个T恤生产过程，为教学组

织实施提供真载体。以工作过程为导向，按照企业产品设计开

发流程，成衣设计、成衣效果表现、成衣结构设计与工业样板

制作、成衣制作、服装工程管理等学习领域围绕T恤设置学习情

境展开教学。教学成果形成了T恤系列产品的设计开发包（包括

企划书、效果图、款式图、结构制图、工业用样板、生产技术

文件、样衣等，实现了服种教学与学生实训的相互促进。

3.调整专业结构

结合区域发展规划和产业转型升级需要，及时调整专业结

构，不断优化专业布局。在巩固模具设计与制造、数控技术、

机电一体化技术、汽车检测与维修技术、计算机应用技术、服

 10

装与服饰设计、室内设计技术、会计等骨干专业基础上，2017

年新增了数字媒体艺术设计（三年制）、服装与服饰设计（五年

制）、计算机应用技术（五年制）三个专业,并组建以机电一体

化技术、数控技术和模具设计与制造专业为核心，涵盖电气自

动化技术、工业机器人技术、3D打印等专业的智能制造专业群，

旨在培养掌握智能制造技术的高素质技术技能人才，更好地服

务地方经济社会发展。

4.推进课程体系建设

（1）推进课程体系与职业标准对接。与企业共同系统设计、

完善与职业标准对接的、职业岗位能力培养贯穿于课程体系始

终的课程体系。目前，全院所有专业在教学中将专业培养目标

与产业人才需求对接，将职业技能标准相关内容融入课程中，

100%的将专业双证书纳入专业人才培养方案，各专业毕业生双

证书获取率为 98%。实施以真实工作任务或社会产品为载体的教

学方法，创设真实工作环境，融“教、学、做”为一体。推进

精品共享资源共享课建设，评审产生《可编程控制器及应用》《汽

车电工电子技术》《汽车液压应用》《服装制图》4门院级精品课

程，被列为院级精品资源共享课。

（四）社会发展质量

1.招生

适应区域经济社会发展需要，逐步扩大招生规模，报到率

持续增长。招生以招收普通高考考生为主，五年一贯制、三二

分段招生为辅，招生专业涵盖了管理类、机电类、财经类、计

算机类、汽车工程等门类和领域。学院招生报到人数继续增加，

2019 年计划招生 1000 名，实际录取 737 人，录取率 73.7%；报

到 562 名，报到率为 76.3%，招生计划数、实际报到数不断增加。

 11

2.职业能力发展

坚持“全员育人、全程育人、全方位育人”，贯彻到课堂、

实训和学生服务各个环节，全面提高学生综合素质。

（1）强化思想政治教育。高度重视学生思想政治教育工作，

坚持理论与实践相结合，课内与课外相结合，校内与校外相结

合的原则，多角度、全方位做好思想政治工作。充分利用宣传

栏、校园广播站和新媒体等途径，充分发挥网络、报刊宣传主

阵地作用，深入开展中国梦、建设美丽中国为主线的教育实践

活动，开展“安全教育周”活动，出版《学工简报》等校园报

刊，搭建学生思想政治教育平台。

（2）加强职业技能培养。重视学生职业技能培养，坚持“以

赛促教、以赛促学”，将技能竞赛作为一种常态的教学活动和组

织形式，不断创新培养机制，开展人才培养模式改革，不断提

升学生职业技能与创新意识。

案例：推进“学训赛”一体职业能力提升模式。做到以赛

促学、以赛促训，形成了“系部专业全覆盖，教师学生齐参与”

的竞赛氛围，学院学生在省市级各类竞赛中获得多项佳绩。在

2018 年湖南省第一届技工院校教师职业能力大赛中，学院选手

获得 8 金 8银 2铜的好成绩，所得金牌总数在全省 36 个省直、

市州单位中名列第一，并获得湖南省参赛队团体一等奖和市州

年度
计划招生数

（人）

实际录取情况 实际报到情况

录取数

（人）

录取率

（%）

报到数

（人）

报到率

（％）

 2018 1200 755 62.9% 485 64.2%

2019  1000 737 73.7% 562 76.3%

 12

团体一等奖。唐黄虎、李宁军、黄兆鸿三位同学组建的团队在

2018 年湖南黄炎培职业教育创业规划大赛中获得省级二等奖；

在永州市黄炎培创业规划赛中，唐瑜峰、陈志祥、王作为三位

同学参赛课题《泵站远程控制》获得市级二等奖，等等。

（3）实施“职业技能达标”行动。2019 年，学校贯彻执行

《关于深化教学改革加强教学管理的若干意见》,针对专业主干

课程确定职业核心能力，全面实施“职业技能达标制”，提高学

生职业技能。2019 年，参加达标人数 437 人，通过达标人数 428

人，达标率 97.9%，优秀率 7.8%。

2019 年在校生职业能力达标情况一览表

参加达标

人数（人）

通达达标

人数（人）

达标率

（%）

获取技能达

标证（人次）

获取技能达标

优秀证（人次）

优秀率

（%）

437 428 97.9% 397 31 7.8%

（4）推行职业资格证书制度。坚持职业资格教育与学历教

育相结合，将国家职业标准与专业教学标准相融通，实施国家

职业资格证和学历证相结合的“双证书”制度，扎实推进学生

职业能力训练和考核鉴定，毕业生“双证率”达到 97.3%。2019

年，毕业生中获得国家职业资格中级工证书303人，通过率 97%，

获得高级工证书 118 人，通过率 95.76%。

2019 年在校生获得职业资格证书情况

培训人数

（人）

参加鉴定情况 其中：中级工 其中：高级工

鉴定人数

（人）

通过率

（%）

鉴定

人数

（人）

通过率

（%）

鉴定

人数

（人）

通过率

（%）

421 421 96.7% 303 97% 118 95.76%

 13

（5）推进创新创业。全面实施“学用创一体”创新创业教

育模式，开展“技能活动月”、 设立“技能大师工作室”；建设

创新创业教育基地；学校创新创业教育成绩显著，荣获 2019 年

湖南省创新创业大赛“优秀团队”。

3.就业

主动适应区域经济社会产业布局和结构调整，不断提升人

才培养质量，人才培养和用人单位需求吻合度稳步提高，毕业

生凭借良好的综合素质和职业技能，赢得用人单位的青睐。毕

业生就业率和就业质量不断提高。

1.就业率持续上升。学院高度重视毕业生就业创业工作，

2017-2019 届毕业生的就业率分别为 95.7%、88.9%、90.98%，

2017 -2019 届毕业生月收入水平分别为 3466 元、3796 元、4124

元，呈现逐届上升趋势。

 14

2. 就业岗位分布情况。高度重视毕业生就业工作和就业质

量，对招聘企业进行严格把关和审核，注重服务地方经济社会

发展和行业发展，毕业生的就业质量和就业稳定性逐年提高。

2019 届毕业生就业单位性质占比排名前三的依次是：其他企业

（42%）、三资企业（31%）、高校（9%），毕业生升学继续深造已

被更多学生青睐。学院 2019 届毕业生就业单位行业排名前五的

依次是：其他行业占比 51%，制造业占比 19%，教育业占比 10%，

住宿餐饮行业占比 3.8%，零售批发业占比 3.6%。

 15

2019 届毕业生就业单位性质统计

2019 届毕业生就业行业分布

3.专业相关度。在 2019 年度问卷调查中，从非常相关、相

 16

关、比较相关、不太相关、很不相关五各方面进行评价。其中，

医药营销、汽车检测与维修技术、模具设计与制造三个专业的

相关度高达 83%以上，其他专业毕业生工作岗位的相关度在 63%

以上。

2019 届毕业生就业工作岗位与专业相关度统计表

序号 专业名称
专业相关度

非常相

关

相关 比较相关 很小相关 不相关

1
计算机应用技术

 68% 11% 21%

2 医药营销 53% 19% 19% 6% 3%

3 酒店管理 10% 33% 30% 17% 10%

4
服装与服饰设计

44% 19% 6% 6% 25%

5 建筑室内设计 54% 15% 11% 6% 14%

6 机电一体化 7% 33% 22% 28% 10%

7
模具设计与制造

17% 66%     17%

8 会计 6% 27% 33% 27% 7%

9
汽车检测与维修

5% 76% 11% 8%

4.就业满意度较高。根据《教育部关于做好 2019 届全国普

通高等学校毕业生就业创业工作的通知》要求，通过对 2019

届高职毕业生进行在线网络调研，毕业生就业满意度较高。

 17

（五）社会服务能力

1.全力打赢打好脱贫攻坚战

（1）阻断贫困代际传递。高度重视学生资助工作，关心学

生发展，不断健全完善奖、助、贷、补、减等各项政策措施，

全力帮助家庭经济困难学生顺利完成学业。通过入学教育、主

题班会、现场咨询等方式，大力宣传国家助学贷款政策，鼓励、

支持学生申请国家生源地助学贷款完成学业。2018 年，共认定

高职贫困学生 384 人；经过全面排查、逐一确定，全院贫困家

庭学生均已享受“雨露计划”，除“雨露计划”外，共有 442

人/次享受国家资助政策，发放资金 220.48 万元。

（2）抓好定点扶贫村帮扶工作。学深悟透习近平总书记关

于扶贫工作的重要论述，坚持把定点帮扶工作作为一项重大的

政治任务来抓，抓紧抓实抓好定点帮扶贫困村——道县清塘镇

小塘村的扶贫工作，加大资金协调支持力度，加强村级产业发

展、基础设施建设等，村党支部的凝聚力、号召力、战斗力进

 18

一步增强，乡村旅游、村容村貌发生巨大变化。2019 年，全村

82 户 328 名贫困人口全部脱贫，实现整村出列。

2.全力服务湖南制造

2018 年，我院积极对接企业、服务社会，输送 700 余人次

学生到各个企业实习、培训，承接和举办了一系列职业技能比

赛和就业服务活动。其中,2018 年永州市职业技能大赛在我院举

行，为全市各类技能人才搭建了一个展示技能、砌磋技艺、交

流学习的平台，着力培养和选拔了一批优秀高技能人才主动服

务全市重点产业。

3.服务现代服务业

2018 年，学院积极参与永州市零陵古城旅游活动、冷水滩

源味街建设等项目，先后和华天酒店、太谷酒店等餐饮行业开

展校企合作。着力培养服务行业杰出人才，学院教师唐建波、

胡先雨分别获得资深级注册中国烹饪大师荣誉称号和注册中国

烹饪大师荣誉称号。

4.服务社区文化建设

2018 年,我院深入开展了社区志愿服务、禁毒宣传、敬老助

残、服务美丽乡村建设、城乡环境卫生综合治理等活动，开展

志愿服务活动 180 余次，参与人员 2000 余人次。

三、存在的问题

虽然学院的综合办学实力和内涵建设大幅提升，教育质量不

断跃上新台阶，但是我们也清醒地认识到也还存在一些突出问

题，主要表现在以下几个方面：

一是师资队伍整体素质有待进一步提高。有的年轻老师没有

做到言传身教、注重自我修养；有的年纪较大的老师工作积极

性不高，对技能竞赛热情不高；教师队伍结构需要进一步改善，

专业性强的老师年纪偏大，新进的教师专业性不强，人才培养

的系统化、制度化、程序化需要进一步加强。

 19

二是服务地方经济发展支撑力需要进一步提升。学院专业特

色优势还不够明显，专业课程的设置与企业实际需求、产业发

展结合还不够紧密，没有很好地按照“专业设置与产业需求对

接、课程内容与职业标准对接、教学过程与生产过程对接”的

要求来办好专业促产业、发展产业促专业。

三是硬件设施需要进一步完善。目前学院缺少室内体育馆，

举办大型文体活动缺乏室内场地，制约了校园文化建设；学生

宿舍紧缺，制约了学院办学规模的进一步扩大；没有教职工住

房，给学院管理和教职工生活带来一定困难；学院实训设施设

备老化紧缺，机电工程系的数控实训设备老化，汽车工程系智

能化的实训设备较少，满足不了机电行业和汽车维修与检测行

业的发展趋势。

四、改进计划和发展方向

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻

落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，巩固拓

展“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，牢记立德树人初心，

扛起为党育人、为国育才使命，更好地服务地方经济社会发展，

努力谱写学院高质量发展的新篇章。

一是着力加强教师队伍建设。改善教师队伍结构，全力打

造教师团队，深化产教融合、校企合作、育训结合，将课堂、

实验室、技能培训延伸到企业；积极创造条件，建立相对稳定

的校外教师实践培训基地。加强师德师风建设作，引导老师以

身作则、为人师表。通过“走出去”“请进来”等形式，提高教

师合作交流的能力，让学科任课教师、青年教师外出观摩学习，

邀请专家学者、专业带头人、能工巧匠来学校举办讲座，现身

说法、传经送宝。

二是全面提升教学质量。完善课程体系，深化人才培养模

式改革，不断提高技能型人才培养质量；开展创新创业教育，

把创新创业教育贯穿人才培养全过程。着力提升专业建设水平，

 20

学科专业建设重点，夯实学科专业建设基础，发挥学科支持作

用，彰显学院特色。围绕更好地服务地方经济发展，着力提升

学院开设专业和培养的学生对接产业发展的针对性和实效性，

推进产教融合、校企合作，为地方经济社会发展提供强大的人

才智力支撑。

三是大力推进校园文化建设。充分发挥文化育人作用，加强

环境文化建设、特色文化建设、网络文化建设和社团文化建设

等，通过校园建设、制度管理、校风校纪、学术讲座、文体活

动、社团活动、社会实践等方面，建立起有利于学生身心健康、

和谐发展的校园文化环境。加强学生心理健康教育疏导，构建

课堂教学、心理咨询、课外活动、学生自助的心理健康教育体

系。

四是切实强化服务保障。成立学院团购房协调工作小组，按

照市场运作的模式，加快推进教职工团购房工作，努力保障教

职工利益，依法依规做好有关工作；新增、更新教学与实训设

备，改善实践实训条件，力争2022年新建两栋学生宿舍、学生

规模突破8000人，成功创建2个以上的高职“双一流"专业。